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Abstrakt

Akutní lymfoblastická leukemie (ALL) je nejčastější maligní onemocnění u dětí. Přesto-

že je terapie ALL velmi úspěšná, relaps onemocnění postihuje 20-25 % dětí. Jedna

z možných příčin relapsu je rezistence k léčivům. Léčba leukemie spočívá v kombino-

vané chemoterapii, jejíž důležitou součástí je L-asparaginasa. Tento enzym přeměňu-

je extracelulární asparagin na asparát a glutamin na glutamát. Jeho antagonistou je

enzym asparagin synthetasa, který syntetizuje intracelulární asparagin. Specifický an-

tileukemický účinek L-asparaginasy je vysvětlován nižší aktivitou asparagin syntheta-

sy v leukemických buňkách v porovnání s buňkami zdravými. Nedostatek asparaginu

a glutaminu vede k poškození proteosyntézy a navození apoptózy. Detailní mechanis-

mus působení L-asparaginasy a příčiny vzniku rezistence však nebyly dosud objasněny.

Tato bakalářská práce je součástí studia příčin rezistence leukemických buněk vůči

L-asparaginase. Na modelu leukemické buněčné linie REH byla objevena delece

del(5)(q34), která není přítomna u rezistentního klonu této linie. Předkládaná bakalář-

ská práce je zaměřena na potvrzení rozdílné citlivosti leukemických buněk s delecí

a bez ní k L-asparaginase. Metodou limitního ředění byly získány klony linie REH po-

zitivní či negativní na studovanou deleci. U těchto klonů byla sledována viabilita pomocí

apoptotických a cytotoxických testů. K navození apoptosy byla použita L-asparaginasa

a ultrafialové záření, které reprezentovalo nespecifický impuls pro buněčnou smrt.

Výsledky v této práci potvrzují participaci delece del(5)(q34) na procesech spo-

jených s citlivostí leukemických buněk vůči L-asparaginase. Buňky s touto delecí jsou

na cytotoxické účinky L-asparaginasy citlivější, zatímco její nepřítomnost vede k větší

rezistenci buněk. Tento mechanismus by mohl ovlivňovat i odpověď pacientů na léčbu.

Klíčová slova
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Abstract

Acute lymphoblastic leukaemia (ALL) is the most frequent malignancy in childhood.

Despite the very successful ALL therapy, relapses occur to 15-20 % of children. One

of the possible relaps causes is the resistance to therapeutics. ALL is treated with

combined chemotherapy in which cytostatic agent L-asparaginase plays the essen-

tial role. L-asparaginase depletes extracellular asparagine and glutamine. Antagonist

of the L-asparaginase is asparagine synthetase enzyme, which synthesizes the cellular

asparagine. The specific antileukaemic effect of L-asparaginase is believed to be thanks

to lower activity of the asparagine synthetase in leukaemic cells comparing to the

healthy cells. The asparagine and glutamine deficiency harms the cellular proteosyn-

thesis and induces apoptosis. Mechanism of the L-asparaginase cytotoxic effect and

mechanism of corresponding resistance is still not fully explained.

This bachelor thesis is a part of a project studying mechanisms of leukaemic cells

resistance to L-aparaginase. In the model leukaemic REH cell line a deletion del(5)(q34)

was discovered, which cannot be found in the resistant clone of these cells. This thesis

focuses on proving different sensitivity of leukaemic cells, with or without the deletion,

to L-asparaginase. The limiting dilution was used to obtain REH clone cell lines positive

or negative for the deletion. In order to determine the impact of the deletion del(5)(q34)

on the viability of these cells lines, the apoptotic and cytotoxic tests were used. The

L-asparaginase enzyme and ultraviolet radiation were used as the apoptotic inducers.

The L-aparaginase was chosen for its specific effects on leukaemic cells whereas the UV

radiation represented a non-specific lethal signal.

Results of this bachelor thesis confirm the participation of deletion del(5)(q34)

in processes responsible for the sensitivity of leukaemic cells to L-aparaginase. Cells

with this deletion are more sensitive to the cytotoxic effecs of L-asparaginase, whereas

absence of this deletion leads to higher resistance of the cells. This likely relates with

the response of ALL pacients to their therapy. (In Czech)

Keywords
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Seznam použitých zkratek

ABL gen (Abelson Murine Leukaemia)

AF4 gen (ALL-1 Fused gene from chromosome 4)

ALL akutní lymfoblastická leukemie

AML akutní myeloidní leukemie

AML gen (Acute Myeloid Leukaemia)

ASNS asparagin synthetasa

ATLL T-buněčná leukemie/lymfom dospělých

(Adult T-cell Leukemia/Lymphoma)

ATP adenosintrifosfát

BCR gen (Breakpoint Cluster Region)

BCR/ABL fúzní gen

BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumin)

CLL chronická lymfatická leukemie

CML chronická myeloidní leukemie

CNS centrální nervová soustava

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina (DeoxyriboNucleic Acid)

EFS přežití bez události (Event Free Survival)

FAB francouzsko-americko-britská spolupracující skupina

(French-American-British Cooperative Group)

FBS fetální hovězí sérum (Fetal Bovine Serum)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

HCL vlasatobuněčná leukemie (Hairy Cell Leukemia)

HLA lidské leukocytární antigeny (Human Leukocyte Antigen)

HR pacienti s vysokým rizikem (High Risk)

IR pacienti se středním rizikem (Intermediate Risk)

K kontrolní buňky

L-asp L-asparaginasa

LGL leukemie leukemie z velkých granulovaných lymfocytů

(Large Granular Lymphocytic)

MLL gen (Mixed Lineage Leukaemia)

MLL/AF4 fúzní gen

MRN minimální reziduální nemoc (MRD – Minimal Residual Disease)

mTORC1 proteinový komplex (Mammalian Target Of Rapamycin Complex 1)
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MTS (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-

-2-(4 sulfofenyl)-2H-tetrazolium)

PBS fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

Ph philadelphský chromosom

PMSF phenylmethylsulfonylfluorid

PLL promyelocytární leukemie

REAL revidovaná evropsko-americká klasifikace lymfoidních nádorů

(Revised European-American Lymphoma)

rezREH buněčná linie REH rezistentní vůči L-asparaginase

RIPA pufr lyzační pufr (RadioImmunoPrecipitation Assay)

RTG rentgenové záření

SR pacienti se standardním rizikem (Standard Risk)

TEL gen (Translocated E-twenty six Leukaemia)

TEL/AML1 fúzní gen

UV ultrafialové záření

UV-C ultrafialové záření typu C

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
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1. Úvod

1.1 Leukemie

Pojem leukemie dnes zahrnuje celou řadu maligních onemocnění postihujících hemopo-

etický systém. Všechny buňky krve vznikají ze stejné pluripotentní kmenové buňky

postupnou diferenciací (obrázek 1, str. 5). Leukemické buňky však nedospívají tak,

jak by měly, jsou zachyceny na některém stupni krvetvorby a začnou proliferovat. Ty-

to nezralé krevní buňky – leukemické blasty vznikají v kostní dřeni a zaplňují krevní

řečiště. [1], [2]

Obrázek 1: Schéma krvetvorby (převzato z [3])

1.1.1 Vznik leukemie

Všeobecně uznávaná teorie vícestupňového procesu při vzniku maligního onemocnění je

platná i v případě leukemií. Na procesu vzniku onemocnění se podílí celá řada faktorů,

které můžeme rozlišit na vnější a vnitřní. Vnější faktory můžeme dále dělit dle jejich

povahy na:

• fyzikální – ionizující záření (nejznámější rizikový faktor), neionizující záření

• chemické – cytostatická léčba jiných druhů rakoviny, různé chemikálie

• biologické – viry (přímé i nepřímé působení) [4].
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Mezi vnitřní faktory řadíme již existující chromosomální změny a genetické dispo-

zice jedince. Leukemie však není chorobou dědičnou [4]. Dalšími důležitými faktory

podílejícími se na vzniku onemocnění jsou věk, pohlaví, zdravotní stav (především stav

imunitního systému) a životní styl (strava, kouření [5]).

Jednou z teorií vzniku leukemie v dětském věku je i abnormální odpověď organismu

na setkání s pro něj neznámou virovou infekcí [6].

Doložené případy vrozených leukemií a onemocnění novorozeneckého či kojeneckého

věku ukazují na možnost počátku leukemogenního procesu již do období prenatálního

vývoje [7].

1.1.2 Molekulární genetika leukemií


[…]


chemoterapeutikem používaným při léčbě [34]. Mechanismy vzniku rezistence, ale ani

přesné působení L asparaginasy se všemi jeho důsledky zatím není zcela objasněno.

V předkládané bakalářské práci byl sledován vliv delece del(5)(q34) na citlivost

leukemických buněk vůči L-asparaginase. Tento úsek DNA, který u rezistentních buněk

není deletován, neobsahuje žádné kódující oblasti. Jeho funkce není známa, ale pravdě-

podobně se v něm budou nacházet určité regulační oblasti. Z dosud nepublikovaného

výzkumu však vyplývá, že by právě tato delece mohla ovlivňovat citlivost buněk vůči

L-aparaginase [59]. Ke sledování zmíněné závislosti byla použita buněčná linie REH

a monoklonální linie 3,4 a 8 získané jejím limitním ředěním (viz. 4.1 Příprava monok-

lonálních buněčných linií, str. 31). Linie 3 byla na deleci del(5)(q34) pozitivní a očeká-

vala se její větší citlivost k L-asparaginase. Klony 4 a 8 byly bez této delece, tudíž u

nich byla předpokládána rezistence vůči L-asparaginase.

Prvním experimentem k ověření výše zmíněné hypotézy byl cytotoxický test s pou-

žitím MTS reagencie. Spektrofotometricky získaná data (viz. 4.2 Cytotoxický test

s použitím MTS, str. 32) ukazují, že klon 3 je opravdu nejcitlivější na účinky L-

asparaginasy, zatímco klony 4 a 8 vykazují větší rezistenci. Data původní linie REH

se nachází mezi výsledky linií 3 a 8, což odpovídá tomu, že je složená z buněk poz-

itivních i negativních na zkoumanou deleci. Nejlépe patrné rozdíly v odpovědi na L-

asparaginasu jsou při inkubaci s tímto enzymem o koncentraci 4.10−5 – 0,04 IU/ml.

Fluorescenční měření apoptosy bylo provedeno na průtokovém cytometru a data vy-

hodnocena v programu FlowJo. První test zahrnoval porovnání buněk inkubovaných

s L-asparaginasou vůči kontrolním buňkám. Výsledky tohoto experimentu (viz. 4.3

Měření apoptosy, str. 33) dopadly dle očekávání a potvrdily data získaná cytotoxi-

ckým testem s použitím MTS (viz. 4.2 Cytotoxický test s použitím MTS, str. 32).

Klon 3 vykazoval větší náchylnost k apoptose, zatímco klony 4 a 8 byly rezistentnější.

Při druhém měření byla snaha o zjištění, zda zkoumaná delece nemá vliv na indukci

apoptosy všeobecně. Jako nespecifický impuls pro spuštění buněčné smrti bylo vybráno

ultrafialové záření. Porovnávány byly buňky vystavené UV-C záření s buňkami kontrol-

ními. Průkazné rozdíly mezi jednotlivými klony z dat získaných tímto měřením (viz.

4.3 Měření apoptosy, str. 33) nejsou patrné. Přítomnost delece del(5)(q34) tedy zřejmě
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nemá vliv na všeobecnou náchylnost buněk ke spouštění apoptosy.

Dalším testem pro zjištění odlišností mezi klony bylo spektrofometrické stanovení

extracelulárního laktátu. Měření bylo prováděno u kontrolních buněk a buněk inkubo-

vaných s L-asparaginasou. Zjištěná koncentrace laktátu byla vztažena na celkové množ-

ství proteinu ve vzorku. Z dosud nepublikovaných dat byla vyvozena teorie, že cytotox-

ický efekt L-asparaginasy by mohl spočívat v inhibici glykolýzy leukemických buněk

[59]. Laktát je jedním z produktů při tomto procesu, a tak jeho stanovení pomáhá sle-

dovat aktivitu glykolýzy. Výsledky získané v této bakalářské práci (viz. 4.4 Stanovení

hladiny laktátu, str. 35) ukazují, že jednotlivé klony se basální produkcí laktátu mezi

sebou liší. Klon 3, který je na deleci pozitivní, má signifikantně nižší koncentraci laktátu

než klony 4 a 8. Hodnoty původní linie REH se opět nacházejí uprostřed. Tato závislost

naznačuje, že delece del(5)(q34) by mohla ovlivňovat mechanismy spojené s aktivitou

glykolýzy v buňkách. Klon 3 by pak byl citlivější k účinkům L-asparaginasy právě pro-

to, že glykolýza u něj neprobíhá v takovém měřítku jako u buněk bez delece. Ovšem

při sledování účinku L-asparaginasy na produkci laktátu u jednotlivých klonů získané

výsledky hypotézu nepotvrzují. U některých linií dochází k poklesu hladiny laktátu,

u jiných k jejímu zvýšení, ikdyž tyto rozdíly nejsou příliš výrazné. Pro objasnění tohoto

faktu a přesného mechanismu působení L-asparaginasy na proces glykolýzy bude třeba

dalšího výzkumu.
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6. Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývala vlivem delece del(5)(q34) na citlivost leuke-

mických buněk vůči L-asparaginase.

Tato závislost byla studována na buněčné linii REH a klonech, pozitivních či neg-

ativních na deleci, odvozených z původní linie.

Výsledky bakalářské práce ilustrují, že přítomnost této delece ovlivňuje odpověď

maligních buněk na terapii L-asparaginasou. Buňky s delecí del(5)(q34) vykazují větší

citlivost na L-asparaginasu, zatímco buňky bez ní jsou rezistentnější. Přesný mecha-

nismus tohoto působení zatím není znám a je příležitostí pro další výzkum.

Získané poznatky připívají ke snahám o objasnění vzniku rezistence na L-asparagi-

nasu. Prozkoumání tohoto procesu je velmi důležité, neboť je jednou z příčin relapsů

onemocnění u dětí postižených akutní lymfoblastickou leukemií.
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