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Jméno a příjmení uchazeče/ky : Markéta Šimčíková

Název práce: Studium drah zodpovědných za rezistenci leukemických buněk na L-
asparaginasu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

2

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Markéta Šimčíková je samostatná, chápavá a velmi dobře komunikující studentka. Je velmi
motivovaná a na své bakalářské práci pracovala velmi usilovně. Její práci plně doporučuji k
obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně.

Datum vypracování posudku: 5.6. 2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jan Konvalinka